UDHEZIM
Nr. 9, daté 30.5.2016

PER PROCEDURAT E KONKURRIMIT, MIRATIMIT, POROSITJES, SHPERNDARJES
DHE SHITJES SE TEKSTEVE SHKOLLORE DIGJITALE NE INSTITUCIONET
ARSIMORE TE SISTEMIT ARSIMOR PARAUNIVERSITAR QE KANE LABORATORE ME
TABLETA PER INTEGRIMIN E PLATFORMES E-LEARNING

Né mbéshtetje té pikés 4, t€ nenit 102, t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé¢ Shqipérisé, nenit 47, té ligjit
09/2012, “Pér sistemin arsimor parauniver-sitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe t€ vendimit t&
Késhillit t€¢ Ministrave nr. 107, daté 10.2.2010, “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore té sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar,

UDHEZOJ:

L. TE PERGJITHSHME:

1. Tekstet shkollore digjitale dhe konkurrimi;

Tekstet shkollore digjitale (pérmbajtja digjitale dhe libri shkollor) t€ jené né pérputhje me programet
mésimore pérkatése dhe né respektim té standardeve té teksteve shkollore, t€ miratuara nga MAS-i.
Pérmbajtja digjitale duhet t€ jeté né pérputhje me tekstin 1éndor pérkatés fitues, pjesé e katalogut té teksteve
té vitit pérkatés.

2. Tekstet shkollore digjitale pér ¢do 1éndé/klasé do t€ shpallen pér konkurrim me urdhér t€ veganté té
ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

3. Pjesémarrésit né konkurrim:

1. Subjektet e interesuara, botuesit vendas ose t€ huaj dhe/ose distributorét e teksteve t€ gjuhéve t€ huaja,
si dhe botues té€ huaj, kané t€ drejté t€ marrin pjesé né konkurrimin pér tekstet shkollore digjitale, nése e
ushtrojné veprimtariné e tyre né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. Nuk pranohet pjesémartjia né konkurrim e shtépive botuese/distributoreve/subjekteve, qé kané
shkelur kushtet ¢ kontratés t€ viteve paraardhése, t€ nénshkruar midis tyre dhe MASH/MAS.

3. Shpenzimet e konkurrimit pérballohen nga konkurruesi.

II. DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER KONKURRIM

a) Dokumentacioni ligjor i subjekteve pjeséma-rrése né konkurs:

1. Pér pjesémarrjen né konkurs, subjektet té dorézojné, né afatet e caktuara, dokumentet e méposhtme,
né origjinal ose t€ noterizuara:

1.1 Ekstraktin historik nga QKR-ja pér regjis-trimin si person juridik, me té drejté ushtrimi aktiviteti si
botues dhe/ose distributor subjekt apo subjekt qé ushtron veptimtariné e tij né fushén e TIK-ut;

1.2 Certifikatén e regjistrimit né organet tatimore pér ushtrimin e veprimtarisé tregtare;

1.3 Vértetimin nga gjykata dhe vértetimin nga prokuroria qé botuesi dhe/ose distributori nuk jané né
ndjekje penale;

1.4 Vértetimin nga Drejtoria e Tatimeve dhe e Taksave, pér shlyetjen e detyrimeve pérkatése.

2. Dokumentacioni i mésipérm paragitet te marrési né dorézim, i pércaktuar nga MAS-i dhe té
shqyrtohet né prani t€ dorézuesit. Mungesa, qofté dhe e njérit prej dokumenteve té€ pércaktuara mé sipér,
sjell mospranimin né konkurs té subjektit.

b) Dokumentacioni teknik pér tekstet shkollore digjitale pér konkurrim:

Botuesit e shpallur fitues pér tekstet e printuara/ distributorét/subjektet pér ¢do tekst shkollor digjital gé
dorézon pér konkurrim, né zarf té€ bardhé, format A4, t€ mbyllur dhe té€ dyllosur, pa shenja té jashtme
dalluese qé mund t€ zbulojné pérkatésiné e zarfit, t€ paragesé kéto dokumente, né origjinal ose t&
noterizuara:

1. Deklaratén e botuesit/distributotit/subjektit pét pajtueshmériné me ligjiin pér parandalimin e konfliktit
t€ interesave, sipas shtojcés 1, bashké-lidhur kétij udhézimi.

2. Deklaratén pér t€ drejtén e publikimit t€ pérmbajtjes digjitale, si dhe kopje té akteve ose té
marréveshjeve qé mund t€ jené béré pér aplikimin, pér marrjen e lejes ose blerjen e elementéve té veganta té
s¢ drejtés sé€ autorit nga t€ tretét, sipas shtojcés 2, bashkélidhur kétij udhézimi.

3. Deklaratén pér autorésing, sipas shtojcés 3, bashkélidhur kétij udhézimi.

4. Kontratén/at e lidhur/a ndérmjet paléve, autor, sht€pi botuese/distributor dhe subjekt zhvillues né
fushén e TIK-ut.

5. Deklaratén e botuesit/distributorit/-subjektit pér pajtueshmériné me ligjin pér deklaratén pér ¢mimin e



shitjes, sipas shtojcés 4, bashkélidhur kétij udhézimi.

0. Subjekti dorézon pér konkurrim tekstin shkollor digjital (pérmbajtja digjitale dhe libri mésimor
pérkatés pér cdo léndé/klas€). Tekst shkollor digjital duhet té dorézohet né dy kopje me CD/DVD.

¢) Pranimi i teksteve shkollore digjitale pér konkurrim:

Pranimi 1 dokumentacionit ligjor, dokumenta-cionit té teksteve digjitale pér konkurrim, béhet prané
népunésit t& autorizuar né MAS. Marrési né dorézim 1 jep subjektit njé nga dy kopjet e formularit pér
martjen né dorézim.

Dokumentacioni ligjor, dokumentacioni i teksteve digjitale t€ pranuara pér konkurrim, né asnjé rast dhe
pér asnjé arsye, nuk i kthehen subjektit dorézues.

1. HARTIMI 1 TEKSTIT SHKOLLOR DIGJITAL (PERMBAJTJA DIGJITALE + LIB-RI
LENDOR)

1. Tekstet shkollore digjitale (pérmbajtja digjitale dhe libri shkollor) duhet té jené né pérputhje me
programet mésimore pérkatése dhe né respektim t€ standardeve té teksteve shkollore, té miratuara nga
MAS-i. Pérmbajtja digjitale duhet té jeté né pérputhje me tekstin 1éndor pérkatés fitues, pjesé e katalogut t&
teksteve t€ vitit pérkatés. Libri shkollor pérkatés duhet t€ jeté pjesé e katalogut té teksteve té vitit pérkatés.

b) Kiriteret gé duhet té plotésojé ¢do pérmbajtje digjitale léndore qé do té paraqitet né kété konkurrim,
jané:

1. T¢€ integrojé funksionet bazé “Mésim-dhénie”, “Mésimnxénie”, “Interaktivitet Mésues—Nxénés™;

2. 'Té mundésojé mésimdhénien dhe mésim-nxénien interaktive t€ 1éndéve pérkatése;

3. T¢€ keté fleksibilitet pér ¢do format pérdorimi né grup ose individualisht, si né mésimin né klasé ashtu
dhe né distancé;

4. T€ gjithé elementét e pérmbajtjes digjitale on/ine duhet té funksionojné 100% me tabletat digjitale me t&
cilat jané pajisur shkollat;

5. Pérmbajtja digjitale omline té jené né dispozicion té€ pérdoruesve pérkatés pér mésim, pa ndérpretie,
gjaté gjithé periudhés sé vlefshmérisé;

0. Pérmbajtja digjitale oniine duhet t€ mundésojé integrimin omkne t€ ¢do pérditésimi teknik dhe
pérmbajtjesor, pa penguar ecuriné funksionale t€ pérdorimit;

7. Pérmbajtja digjitale duhet t€ jeté lehtésisht e aksesueshme, né ményré qé t€ sigurojé cilésiné e
mésimdhénies dhe e orientuar drejt minimizimit té kostove;

8. Pérmbajtja digjitale duhet t€ ofrojé 4 géllimet kryesore:

- aksesimin, pér t'u pérdorur lehtésisht nga té gjithé nxénésit;

- transportueshmérine, lehtésiné me té cilén pérmbajtja digjitale t€ transferohet nga njé hbardware ose
mjedis soffware, né tjetrin;

- pérdorueshméring, lehtésiné me té cilén pérdoruesit mund té mésojné pér té€ vepruar dhe interpretuar
rezultatet;

- ripérdorimin, aftésiné qé pérmbajtja digjitale té jeté e pavarur dhe té pérshtatet né kontekste té
tjera.

Kéto katér géllime sigurojné standardet dhe funksionalitetet kryesore qé duhet té keté pérmbajtja
digjitale;

9. Pérmbajtja digjitale té jeté e ndérvepru-eshme dhe konform specifikave té teknologjis¢ SCORM
minimalisht me SCORM 1.2;

10. Video, audio, animacionet ose materialet e tjera shtesé duhet té jené funksionale me shpejtésité
nga dial-up, DSL, modem kabllor apo LAN, té jené disponibél né bandwidth té ulét dhe té larté, né rastet
kur interneti nuk éshté disponibél né shkolla té¢ mund té aksesohen edhe off/ine;

11. T¢ sigurojé qasje t€ lehté né pérmbajtjen digjitale té€ pérdoruesit té fundit;

12. Pérmbajtja nuk duhet t€ jeté e kufizuar né: hyperlinks, navigacion, elementet dhe modifikimet e
pérdoruesit;

13. Komponentét e pérmbajtjes mund té pérsériten apo t€ pérditésohen né térésiné e tyre ose
individuale. Si p.sh., testimet, simulimet, tema/modulet, diskutime etj.);

14. Kur njé kurs éshté pérditésuar, pjesé t€ pérmbajtjes sé kursit, té cilat nuk jané ndryshuar duhet té
jené né gjendje té pérsériten, duhet té ofrojné mundésiné pér ndérveprim, shénimet e pérdorimit,
rekordin e punés sé kryer dhe té€ performancés;

15. Filet duhet té organizohen né dosje qé korrespondojné me kapitujt apo objektivat mésimoré apo



katalogét e pérmbajtjes, duhet té pérfshijné: 1. Shénimet qé pérshkruajné modulet, mésimet, objektivat e
vecanté té€ t€ mésuarit apo aktivitetet q¢ duhen pérmbushur; 2. Vlerésimet e kohés sé nevojshme pér té
pérfunduar aktivitetet etj.;

16. Pérmbajtja digjitale on/ine, duhet té mundé-sojé:

a) Pérdorimin nga nxénési t€ ¢do materiali mésimor shtesé né format digjital, qé 1 dérgon online
mésuesi 1 1éndés;

b) Kontroll on/ine nga ana e mésuesit dhe vlerésim objektiv t€ punés sé kryer nga secili nxénés;

¢) Biblioteké me pérmbajtje digjitale standarde (ushtrime, simulime, programe té plota mésimore
sipas oréve mésimore etj.) né shérbim té mésuesit dhe t€ nxénésit;

d) Né rastin e pérmbajtjeve digjitale Iéndore té gjuhéve té huaja, duhet t€ mundésohet zhvillimi dhe
ushtrimi interaktiv i katér aftésive bazé pér komunikim gjuhésor (dégjoj, lexoj, flas, shkruaj);

17. Pérmbajtja digjitale té shogérohet me:

a) Librin shkollor pér léndén pérkatése dhe t’i referohet njé teksti fitues dhe pjesé e katalogut té
teksteve té vitit pérkatés;

b) Udhézues pér trajnimin e mésuesve qé do t€ punojné me kéto pérmbajtje;

¢) llustrimin/demonstrimin e zhvillimit t€ njé ore digjitale model me pérdorimin e kétyre
pérmbajtjeve té ofruara né format digjital (CD/DVD etj.), né pérputhje me kurrikulén;

¢) Trajnim t€ mésuesve té 1éndéve digjitale qé do té japin mésim né kéto shkolla.

4. VLERESIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE DIGJITALE

a) Ngritja e Komisionit té Vlerésimit té Teksteve Shkollore Digjitale (KVTSHD):

1. Pér menaxhimin e procesit té konkursit pér tekstet shkollore digjitale t€ ngrihet dhe funksionoj
KVTSHD-ja;

2. Pérbérja e KVTSH-sé caktohet me urdhér té€ ministrit té€ Arsimit dhe Sportit;

3. Parimet e funksionimit t¢ KVTSHD-sé, jané: ligjshméria, paanésia, objektiviteti, konfidencialiteti
dhe transparenca;

4. Anétari i KVTSHD-sé nuk mund té jeté autor né tekstet shkollore dhe tekstet shkollore digjitale,
botues apo pronar shtypshkronje, si dhe subjektit zhvillues té pérmbajtjes digjitale;

5. Vendimet e KVTSHD-sé bazohen né procesverbalet e mbledhjeve té zhvilluara, zbar-dhen dhe
konsiderohen akte administrative.

b) Kompetencat e Komisionit t€ Vlerésimit té Teksteve Shkollore

1. Komisioni 1 Vlerésimit té Teksteve Shkollore Digjitale, ka pér kompetencé:

a) Verifikimin e pérputhjes sé dokumenteve t€ botuesit dhe/ose distributorit me kérkesat dhe
kushtet e véna pér konkursin pér tekste shkollore digjitale pér 1éndé /klasé;

b) Pérzgjedhjen dhe vlerésimin e teksteve shkollore digjitale, sipas kritereve té vendosura pér
vlerésimin e teksteve shkollore digjitale pér 1éndé/klasé;

¢) Analizimin dhe pérpunimin e vlerésimit pér tekstet shkollore digjitale pér 1éndé/klasé;

d) Renditjen e teksteve shkollore digjitale pér 1éndé/klasé sipas pikéve, pas pérfundimit té vlerésimit;

¢) Shpall vendimin pér rendifen pérfundimtare té teksteve shkollore digjitale pér léndé/klasé sipas
pikéve, pas pérfundimit t€ afatit t€ ankimeve.

2. KVTSHD-ja asistohet nga Sekretariat Teknik, 1 cili pércaktohet né urdhrin e veganté t€ ministrit t&
MAS-it.

3. Né ushtrimin e funksioneve té tij, pér aspekte/elemente g€ i takojné fushés sé tj t€ veprimtarisé,
KVTSHD-+ja té bashképunojé me strukturat e MAS-it.

¢) Funksionimi i brendshém i KVTSH-sé

1. KVTSHD-ja té ngrihet dhe té funksionojé sipas statusit ligjor té organeve kolegjiale.

2. Kryetari 1 KVTSHD-sé té organizojé dhe té drejtojé mbledhjet e KVTSH-sé, t€ ndajé detyrat pér
anétarét, pérfaqésojé KVITSHD-né né marrédhénie me palét e treta dhe nénshkruan vendimet e
KVTSHD-sé.

3. Vendimet e KVITSHD-sé merren me shumicén e thjeshté té té gjithé anétaréve.

4. Procesverbalet mbahen nga Sekretariati Teknik dhe firmosen nga té gjithé anétarét e pranishém né
mbledhje.

5. KVTSHD-ja harton katalogun e teksteve shkollore digjitale qé do té pérdoren nga nxénésit.

6. Katalogu shpallet nga KVTSHD-ja pas miratimit té ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.



a) Renditja e teksteve shkollore digjitale pér 1éndé/klasé dhe shpallja e listés paraprake té teksteve
shkollore digjitale g€ jané fituese

1. KVISHD-ja, mbi bazén e vlerésimeve, nxjerr vlerén mesatare té vlerésimeve pér secilin tekst
shkollor digjital, pér 1éndé/klasé.

2. KVTSH-ja shpall listén e teksteve shkollore digjitale fituese. Lista té pérmbajé deri né tri
alternativa pér ¢do léndé/klasé.

3. Shpallja té béhet né prani té té gjitha subjekteve té interesuara, njékohésisht me proce-durén e
hapjes sé zarfit t€ dyllosur me dokumentet e secilit prej titujve té paraqgitur pér konkurrim.

b) Shpallja pérfundimtare e listés sé teksteve shkollore digjitale

Ministria e Arsimit dhe Sportit, pas pérfundimit té afateve pér ankimin, shpall listén pérfundimtare té
teksteve shkollore digjitale fituese.

5. CMIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE DIGJITALE

1. Cmimet e propozuara té shitjes me pakicé té teksteve shkollore digjitale t€ dorézohen nga
botuesit/distributorét/subjektet né MAS, né zarf t€ mbyllur. Pas hapjes, ato i nénshtrohen procesit t€
vlerésimit nga KVTSHD-ja.

2. Pas pérfundimit t€ procesit t€ vlerésimit té¢ pérmbajtjes digjitale KVITSHD-ja, né prani té
botuesve/distributoréve/subjekteve, bén hapjen e zarfeve ku ndodhen edhe formularét pérkatés té
¢mimeve t€ shitjes me pakicé, propozuar pér ¢do pérmbajtje digjitale, si dhe tekst léndor, nga ¢do
botues/distributor. Njé kopje e procesverbalit t€ hapjes vihet né dispozicion t€ paléve pjesémartrése né
proces.

3. Pas renditjes sé teksteve digjitale sipas vlerés né pérmbajtje, pér tekstet digjitale qé rezultojné fituese,
KVTSHD-ja té béjé pérllogaritjen dhe vlerésimin e ¢mimit mesatar aritmetik ose ¢mimit tavan té teksteve
digjitale fituese.

4. Cmimi mesatar aritmetik ose ¢mimi tavan pérllogaritet si shumatore e ¢mimeve té propozuara nga
botuesit/distributorét pér ¢do titull teksti digjital fitues, pjesétuar me numtrin e alternativave fituese pér kété
titull. Cmimi tavan do té aplikohet pér ato tekste digjitale pér t€ cilat ¢mimi i propozuar nga subjekti e
tejkalon ¢mimin tavan, ndérsa pér tekstet e ofruara me ¢mim poshté ¢mimit tavan, si ¢gmim i shitjes me
pakicé do t€ vendoset ai i propozuar nga botuesi/distributori.

5. Shembull i pérllogaritjes s¢ ¢mimit té teksteve shkollore digjitale:

Titulli “Matematiké 10

Botuesi “X”, me ¢mim té propozuar 500 leké;

Botuesi “Y”’, me ¢mim t€ propozuar 550 leké;

Botuesi “Z”, me ¢mim t€ propozuar 450 leké.

Cmimi tavan pér titullin e mésipérm rezulton té jeté 500 leké (shuma (500 + 550 + 450), e pjesétuar me
3). Pér botuesin “Y”, ¢mimi i shitjes me pakicé vlerésohet dhe miratohet 500 leké, pér botuesin “Z” ai éshté
450 leké, kurse pér botuesin “X”” mbetet 500 leké.

6. Nése ¢mimi tavan i pérllogaritur nga KVITSHD-ja, sipas pikave 4 dhe 5, té pikés V, ose ¢mimet e
propozuara poshté ¢mimit tavan nga subjektet, pér tekstet digjitale t€ vlerésuara, tejkalojné ¢mimin mé té
larté t€ tekstit analog digjital, KVITSHD-ja t'u kérkojé subjekteve t€ kualifikuara analizé t€ detajuar t€ ¢mimit
dhe t€ vlerésojé ¢mimin e propozuar nga subjekti. Cmimi pérfundimtar i teksteve digjitale t€ miratuara té
mos tejkalojé ¢mimin e tekstit digjital analog t€ indek-suar me normén vjetore té inflacionit.

7. Pér tekstet digjitale, té cilat hyjné né qarkullim pér heré té paré dhe nuk ka tekste digjitale analoge qé
mund t€ pérdoren si referencé nga vitet e méparshme, vlerésimi i ¢mimit do t€ béhet nga KVISHD-ja,
bazuar né ¢mimin mesatar aritmetik/¢mimin tavan, sipas ményrés sé pétllogatities, té pércaktuar né pikat 4
dhe 5 té kétj kreu. Cmimi pérfundimtar i teksteve digjitale té miratuara nuk duhet té tejkalojé marxhin
maksimal prej 10% mbi ¢mimin mé t€ larté té tekstit t€ printuar.

8. Nése né pérfundim té procesit t€ vlerésimit rezulton njé tekst digjital 1 kualifikuar, ¢mimi 1 tekstit
digjital do té jeté ai i propozuar nga subjekti dhe KVTSHD-ja té pérllogarisé ¢mimin, duke mbajtur né
konsideraté se ¢gmimi i propozuar nga subjekti t&€ mos kalojé ¢mimin tavan né tekstit digjital analog té njé viti
t€ méparshém t€ indeksuar mé normén zyrtare t€ inflacionit sipas INSTAT-it.

6. ANKIMI I VENDIMEVE TE KVISHD-sé

a) E drejta pér ankim:

(Cdo palé qé ka njé interes té ligishém lidhur me procesin e konkurrimit dhe pérzgjedhjes sé teks-teve
shkollore digjitale, ka t& drejtén e ankimit té vendimeve té¢ KVTSHD-sé.

b) Afati pér paragitjen e ankimeve:



Botuesit/distributorét/subjektet kané té drejtén e ankimit brenda 3 ditéve pune nga marrja dijeni, por jo
mé shumé se 10 dité pune nga marrja e vendimit.

¢) Forma e ankimeve:

Ankesa paraqitet nga drejtuest ligjor i subjektit. Ankesat depozitohen me shkrim né zyrén e protokollit té
MAS-it. Né ankesé duhet té pérshkruhet dhe interesi 1 ligjshém lidhur me procesin e konkurrimit.

d) Shqyrtimi i ankimimeve:

Ankesat shqyrtohen brenda 5 ditéve pune nga KVITSHD-ja. KVISHD-ja shprehet me vendim té
argumentuar mbi ankesén, duke e pranuar ose rrézuar até.

Lidhur me vendimmartjen e KVISHD-sé, pér ankesat e paraqitura, subjekti ka t€ drejtén e ankimit
brenda 3 ditéve pune nga marrja dijeni, por jo mé shumé se 10 dité pune nga marrja e vendimit, prané
ministrit. Ministri 1 Arsimit dhe Sportit shqyrton ankesén brenda 10 ditéve.

Vendimmartja e ministrit lidhur me ankimin éshté pérfundimtare.

7. KONFLIKTI I INTERESIT

1. Né procesin e hartimit té teksteve shkollore digjitale, punonjésit e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit,
punonjésit e institucioneve té varésisé dhe anétarét e KVITSHD-s€, nuk mund té jené autoré teksti shkollor
digjital, botues, distributoré té teksteve té huaja té gjuhéve té€ huaja, pronaré shtypshkronje, si dhe duhet té
deklarojné gjendjen e konfliktit té interesit sipas pércaktimeve té ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér
parandalimin e konfli-ktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

2. Cdo anétar i KVISHD-sé para fillimit t¢ punés plotéson dhe nénshkruan deklarimin pér
pajtueshmériné me ligjin pér konfliktin e interesit, respektivisht sipas formularéve 7 dhe 8, bashké-lidhur
kétij udhézimi.

3. Cdo punonjési t¢ MAS-it dhe té€ institucio-neve t€ varésisé i ndalohet ndikimi né procesin e
pérzgjedhjes.

4. Titullari i DAR/ZA-sé, ¢do punonijés i saj dhe drejtuesit e shkollés e kané té ndaluar t€ béjné presion
apo té ndikojné te mésuesit né pérzgje-dhjen e teksteve shkollore digjitale. Atyre nuk u lejohet favorizimi i
shtépive botuese, si dhe dallimi i teksteve shkollore digjitale t€ vecanta né raport me té tjerat. Né rast té
verifikimit té shkeljeve té sipérpérmendura, kéta penalizohen deri né largim nga detyra.

5. Gjaté procesit té pérzgjedhjes sé teksteve shkollore digjitale né shkolla nuk lejohet asnjé veprimtari e
shtépive botuese/subjekti g€ ka pér géllim publicitetin e teksteve shkollore t€ tyre.

6. Né rast se do t€ vértetohet qé botues/ subjekte apo punonjés t€ shtépive botuese ndikojné né
pérzgjedhjen e teksteve shkollore té tyre né shkolla, titujt e tyre do té higen pér njé vit nga Katalogu i MAS-it
pér tekstet shkollore digjitale.

8. DETYRIMET E SHTEPIVE BOTUESE/ DISTRIBUTOREVE/SUBJEKTEVE

1. Botuesi/distributori t€ marré pérsipér dhe t€ mbajé pérgjegiési pér marrédhéniet e tij me autorét e
treté, pér zbatimin e kérkesé/porosive pér tekstet shkollore digjitale nga shkollat, pér shpérndatjen dhe
shitjen e teksteve shkollore digjitale né njésité tregtare t€ shitjes/shpérndatjes, nga subjekte t€ licencuara.

2. Botuesi/distributori, né kopertinén e ¢do kopjeje té tekstit g€ do t€ shogérojé pérmbajtjen digjitale,
duhet t€ shénojé té gjitha elementét e pércaktuara né nenin 21, t€ ligjit nr. 9616, daté 27.9.20006, “Pér librin
né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

9. PERZGJEDHJA E TEKSTEVE SHKOLL-ORE DIGJITALE

IX.1 Ngritja e Komisionit t¢ Administrimit dhe detyrat e tij:

1. Procesi i pérzgjedhjes sé tekste shkollore digjitale té administrohet nga Komisioni i Administrimit
(KA), 1 pérbéré nga tre anétaré (kryetar, sekretar dhe njé anétar). KA-ja t€ zgjidhet me konsensus nga késhilli
1 mésuesve t€ shkollés. Nése nuk arrihet konsensusi, zgjedhja béhet me shumicé t€ thjeshté t€ pjesémarrésve
né mbledhje.

2. Komisioni 1 administrimit t€ kryejé kéto detyra:

3. T¢€ organizojé dhe t€é administrojé procesin e pérzgjedhjes sé teksteve shkollore digjitale;

4. 'T¢€ pajisé t€ gjithé mésuesit e shkollave qé kané laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-
learning, me Katalogun e MAS-it pér tekste shkollore digjitale té vitit pérkatés;

5. Té respektojé datén, orén, vendin dhe rendin e dités sé mbledhjes zgjedhore t€ teksteve shkollore
digjitale brenda afatit té caktuar nga MAS-i;

0. T¢€ japé udhézimet pér té gjitha procedurat qé do t€ ndigen nga mésuesit;

7. T¢€ administrojé procesverbalet e mésuesve té klasave pérkatése;

8. T¢€ hartoj€, mbi bazén e procesverbaleve té mésuesve, tabelén pérmbledhése pér ¢do shtépi botuese,
titujt e sé cilés jané pérzgjedhur nga mésuesit. Tabelat pérmbledhése t€ mbahen né tri kopje origjinale dhe t&



nénshkruhen nga té gjithé anétarét e KA-sé.

IX.2 Detyrat e mésuesve té klasave té progra-meve léndore:

1. Né ¢do shkollé, mésuesit t€ grupohen né bazé té programeve léndore;

2. Mésuesit ¢ klasave dhe programeve léndore pérkatése, t'i analizojné alternativat e teksteve shkollore
digjitale dhe pas diskutimeve pér to, t€ vendosin pér tekstin shkollor digjital qé do té pérdoret né secilén
klasé/léndé;

3. Zgjedhja e tekstit shkollor digjital té béhet me konsensus. Né rast se mésuesit e klasave t& pérmbajtjeve
léndore nuk bien dakord, pérzgjedhja té béhet me votim. Fitues éshté teksti shkollor digjital qé merr
shumicén e votave;

4. Mbledhja e mésuesve t€ klasave t€ pérmbajtjeve 1éndore pérkatése, té€ béhet e hapur pér prindérit dhe
median. Mésuesit t€ plotésojné dhe t€ nénshkruajné procesverbalet e pérzgjedhjes sé teksteve shkollore
digjitale. Procesverbalet t'i dorézohen Komisionit t¢ Administrimit;

5. Mésuesi t€ mbajé pérgjegjési pér sasiné e teksteve shkollore té porositura, né ményré qé sasia né numeér
té jeté deri né 95 pér qind e sakté.

IX.3 Drejtori i shkollés ka pérgjegjésiné:

- Té njohé késhillin e mésuesve té€ shkollés me udhézimin e ministrit t€ Arsimit dhe Sportit pér
pérzgjedhjen, pajisien me tekste shkollore digjitale né institucionet arsimore t€ sistemit arsimor
parauniversitar ¢ kané laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-learning,

- T¢€ sigurojé pér té gjithé mésuesit né institucionet arsimore t€ sistemit arsimor para-universitar qé kané
laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-karning, katalogun e teksteve shkollore digjitale pér vitin
pérkatés.

Dokumentacioni gé rrjedh nga zbatimi i udhézimit i ministrit t& Arsimit dhe Sportit, té€ ruhet né arkivin e
shkollés pér dy vijet dhe t€ jeté objekt i kontrollit té€ Inspektoratit Shtetéror té Arsimit dhe t€ MAS-it.

IX.4 Detyrat e njésive arsimore vendore (DAR/ZA):

DAR/ZA-ja ka pér detyré:

a) T€ njohé té gjitha shkollat e arsimit parauniversitar qé kané laboratoré me tableta pér integrimin e
platformés e-learning me udhézimin e ministrit t€ Arsimit dhe Sportit pér pérzgjedhjen, pajisjen me tekste
shkollore digjitale né institucionet arsimore té sistemit arsimor parauniversitar qé kané laboratoré me tableta
pér integrimin e platformés e-earning;

b) T¢€ sigurojé pér t€ gjitha kéto shkollat katalogun e tekste shkollore digjitale pér vitin pérkatés né formé
elektronike dhe té shtypur;

¢) Té€ hartojé tabelén pérmbledhése té tekste shkollore digjitale t€ pérzgjedhura, mbi bazén e t€ dhénave
té shkollave dhe ta dérgojé né MAS.

10. POROSITJA E TEKSTEVE SHKOLL-ORE DIGJITALE

1. Pér vitin shkollor pérkatés shpallet katalogu 1 teksteve shkollore digjitale.

2. Porositja e teksteve digjitale, t€ béhet mbi bazén e pérzgjedhjes sé realizuar sipas udhézimit pérkatés té
ministrit t&¢ MAS-it.

3. Drejtoti i shkollés, dérgon zyrtarisht porosiné pér tekste digjitale te botuesit/distributor. Drejtori
pércjellé tabelén pérmbledhése me titujt dhe sasiné e teksteve shkollore digjitale t€ pérzgjedhura né
DAR/ZA-t€, brenda afateve t€ pércaktuara.

4. DAR/ZA-té, brenda afateve t€ pércaktuara té€ dérgojé né MAS tabelén pérmbledhése me titujt dhe
sasiné e teksteve digjitale t€ pérzgjedhura dhe porositura nga shkollat.

11. SHPERNDARJA DHE SHITJA E TEKSTEVE SHKOLLORE DIGJITALE NE SHKOLLAT
KU ESHTE IMPLEMENTUAR PROJEKTI DIGJITALIZUES

1. Pér shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore digjitale jané pérgjegiés botuesit/distribu-
torét/subjektet.

2. Shitja e teksteve shkollore digjitale t€ béhet nga subjekte t€ licencuara.

3. Pérgjegjési i sektorit té IT-s¢ né DAR/ZA &shté personi pérgjegjés (piké kontakti), ¢ mban lidhje té
vazhdueshme me MAS-in dhe informon pér mbarévajtjen e proceseve té shpérndarjes dhe shitjeve té
teksteve shkollore digjitale.

4. Subjekteve té licencuara pér shitjen e teksteve shkollore digjitale nuk u lejohet té shesin né shkollé
tekste digjitale qé nuk i pérkasin katalogut té teksteve shkollore digjitale té vitit shkollor pérkatés.

5. Ndaj subjekteve, botuesve ose distributoréve qé nuk zbatojné rregullin e mésipérm, t€ aplikohen



masat sipas kuadrit ligjor né fuqi.

6. DAR/ZA-té gjaté dy javéve para fillimit té vitit € ti shkollor dhe njé javé pas tij, t€ raportojné né MAS
¢do dité, né ményré t€ vazhdueshme, pér pajisjen e nxénésve me tekste shkollore digjitale.

7. ISHA-ja, pas monitorimit té procesit té shpérndarjes dhe té shitjes sé teksteve shkollore digjitale, t'i
raportojé¢ me shkrim ministrit té Arsimit dhe Sportit.

12. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Dokumentacioni ligjor lidhur me procesin e konkurrimit, miratimit, porositjes, shpérndarjes dhe
shitjes sé teksteve shkollore digjitale, si dhe ¢do material tjetér shpjegues pér t€ interesuarit, publikohen
né fagen zyrtare t€ MAS-it: www.arsimi.gov.al.

2. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Komisioni i Vlerésimit t€ Teks-teve Shkollore Digjitale né MAS, DAR/ZA, ISHA dhe
institucionet shkollore.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I ARSIMIT DHE SPORTIT

Lindita Nikolla
SHTOJCA 1
DEKILARATE PER PA]TUESHMERINE ME LIGJIN PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT
TE INTERESAVE

Deklaroj se asnjé prej autoréve té€ pérfshiré né hartimin krijimin e tekstit shkollor digjital me titull:

, dorézuar pér konkurrim né MAS, nuk éshté i
lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés t€ MAS-it dhe institucioneve té saj té varésisé.

Deklaroj, po ashtu se, nénshkruesi 1 késaj deklarate nuk éshté i lidhur me interesa familjare ose
financiare me punonjés té institucioneve té pérmendura mé lart.

, mé . . 201



http://www.arsimi.gov.al/

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar 1 subjektit)

(emri, mbiemri, firma, vula)

SHTOJCA 2
DEKLARATA PER TE DREJTEN E PUBLIKIMIT TE PERMBAJTJES

Deklaroj se “E drejta e publikimit té pérmbajtjes digjitale”, me titull:

, dorézuar pér konkurs né MAS:

Pjesa e pérmbajtjes digjitale ose
pérmbajta digjitale né térési Zotéruesi Burimi
1.

2.

3.




, mé . . 201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

SHTOJCA 3
DEKLARATE PER AUTORESINE E TEKSTIT DIGJITAL

Deklaroj se autorét e pérfshiré né hartimin e tekstit shkollor digjital (pérmbajtje digjitale+ libri

shkollor) me titull: , dorézuar pér konkurs
né MAS, jané:

Emri, mbiemri

i el I e

. mé . . 201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN



(emri zyrtar 1 subjektit)

(emri, mbiemri, firma, vula)

SHTOJCA 4
DEKLARATE PER CMIMIN E SHITJES ME PAKICE TE TEKSTIT SHKOLLOR DIGJITAL

Deklaroj se ¢mimi i shitjes me pakicé té tekstit shkollor digjital me titull

>

dotrézuar pér konkurs né MAS, éshté ( )
(me shifra) (me shkrim)

leké.

. mé . . 201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar 1 subjektit)



(emri, mbiemri, firma, vula)

SHTOJCA 7
DEKLARATE E ANETARIT TE KVTSHD-sé PER PAJTIMIN ME LIGJIN PER
PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

DEKLARATE

1 nénshkruari , anétar 1 KVISHD-sé né MAS, deklaroj se
nuk kam dorézuar pér konkurrim né MAS tekst shkollor digjital, nuk jam i lidhur me interesa familjare
ose financiare me punonjés t&é MAS-it dhe institucioneve té tij té varésisé.

Deklaroj, po ashtu, se me asnjé nga botuesit/distributoré/subjektet dhe me punonjés té kétyre
institucioneve nuk kam lidhje pér interesa familjare ose financiare.

DEKLARUESI

(emri, mbiemri, nénshkrimi)

, mé . 201
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